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HRŮZOVÁ, Lucie. Syndrom vyhoření u sociálních pracovníků, kteří pečují o lidi

s duševním onemocněním. Hradec Králové, 2020. Bakalářská práce. Univerzita

Hradec Králové. Filozofická fakulta. Vedoucí práce doc. MUDr. Alena Vosečková,

CSc.

Tématem předložené bakalářské práce je syndrom vyhoření u sociálních pracovníků,

kteří pečují o lidi s duševním onemocněním. V teoretické části jsou uvedeny definice

syndromu vyhoření, popsány příznaky, vývoj a diagnostika tohoto syndromu. Práce

se věnuje prevenci ze strany jednotlivce a ze strany zaměstnavatele. Popisuje

specifika sociální práce s duševně nemocnými, uvádí duševní poruchy a poruchy

chování. V empirické části je popsán realizovaný výzkum, jehož cílem bylo zjistit

přítomnost syndromu vyhoření a využívaná preventivní opatření včetně supervize u

sociálních pracovníků pečujících o lidi s duševním onemocněním. Výzkumné šetření

mělo kvantitativní charakter a opíralo se o data získaná z dotazníku. Ten se skládal

ze standardizované části, a to dotazníku Burnout Measure (BM) od autorů Ayale

Pines a Elliot Aronson, který se zaměřuje na zjištění míry syndromu vyhoření a

nestandardizované části, tvořené vlastními otázkami, orientovanými na prevenci

syndromu vyhoření.
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Úvod

V posledních letech se v České republice téma syndromu vyhoření stává stále více

diskutovaným v odborné i laické veřejnosti. Zvyšující se životní tempo a s tím

související zvyšující se životní úroveň, mají za následek zvýšené nároky

zaměstnavatelů na své zaměstnance, ale i na kvalitu poskytovaných služeb jako

takových a syndrom vyhoření je jedním z přirozených důsledků těchto skutečností.

Objevuje se proto také potřebnost preventivních opatření, která by pomáhala

předcházet stavům komplexního vyčerpání u pracovníků, a to nejen v sociálních

službách.

Ústředními tématy této bakalářské práce je právě zmiňovaný syndrom vyhoření a

jeho prevence u sociálních pracovníků, pracujících s cílovou skupinou, jedinců s

duševním onemocněním. Důraz je kladen na vlastní zajištění ochranných opatření,

ale i na zajištění preventivních opatření ze strany zaměstnavatelů.

Téma jsem si zvolila, protože mám se syndromem Burnout osobní zkušenost. Objevil

se u mě v předchozím zaměstnání, při čemž jsem se věnovala pouze své práci, na

rodinu, přátele a své záliby jsem neměla čas. Začaly se objevovat první příznaky jako

velká fyzická únava, psychická únava a pasivita. Při představě, že ráno musím jít do

zaměstnání, se mi dělalo nevolno, téměř každý den jsem pociťovala velkou míru

stresu. Po šesti letech jsem zaměstnání opustila a učila jsem se myslet sama na sebe,

být více asertivní a věnovat se něčemu jinému než jen práci. Rozhodla jsem se

pracovat ve zcela jiném oboru. Z vlastní zkušenosti vím, že prevence je velmi

důležitá, jak z pohledu jedince, tak na pracovišti.

Hlavním cílem práce je zjistit přítomnost syndromu vyhoření a využívaná

preventivní opatření včetně supervize u sociálních pracovníků pečujících o jedince

s duševním onemocněním. Hlavní cíl jsem rozdělila do tří dílčích cílů. První dílčí cíl

má zjistit, v jaké míře se u sociálních pracovníků vyskytuje syndrom vyhoření.

Druhý dílčí cíl má zjistit, jaká preventivní opatření využívají sami sociální pracovníci

proti syndromu vyhoření. Třetím dílčím cílem je zjistit, zda supervize sociálním

pracovníkům pomáhá proti syndromu vyhoření.
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Sociální práce s lidmi s duševním onemocněním je často dlouhodobá, a přitom

úspěchy v oblasti samotného sociálního fungování klienta bývají kolísavé. Sociální

pracovníci by se proto neměli zaměřovat pouze na viditelné výsledky své práce, ale

také na svou psychickou pohodu, radost z práce samotné a měli by tak vědomě

předcházet syndromu vyhoření. S tím souvisí třetí dílčí cíl, kterým je zjistit, jestli

supervize pomáhá sociálním pracovníkům navodit dobrou psychickou pohodu na

pracovišti, snižovat míru stresu, udržet profesionální odstup od problémů klientů, a

tím jim celkově pomoci v prevenci rozvinutí syndromu vyhoření.

Na základě stanoveného hlavního výzkumného cíle, dílčích cílů a výzkumného

problému byly definovány výzkumné předpoklady.

Předložená bakalářská práce může přispět nejen sociálním pracovníkům k seznámení

se s problematikou syndromu vyhoření. Výsledky výzkumu, týkající se

individuálních preventivních opatření účastníků výzkumu, mohou zároveň sloužit

sociálním pracovníkům jako inspirace, jakými způsoby úspěšně předcházejí

syndromu vyhoření ostatní. Výzkum má také poukázat na to, jak důležitá je u

sociálních pracovníků pečujících o jedince s duševním onemocněním prevence

syndromu vyhoření a že by ji neměli podceňovat.
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Teoretická část

1 Syndrom vyhoření (burnout syndrom)

Syndrom vyhoření (také se používá termín burnout syndrom) je odborný termín,

který se objevil v psychologii a psychoterapii v 70. letech 20. století. Poprvé jej

použil psychoanalytik Hendrich Freudenberger (1974), který popsal vyhoření u lidí,

kteří pracovali v pomáhajících profesích. Tito lidé se cítili emocionálně, fyzicky

a intelektuálně vyčerpaní, protože byli pod dlouhodobou mentální zátěží. Mezi

ohrožené profese patří sociální pracovníci, psychologové, lidé zaměstnaní ve

výchově, vzdělávání nebo v oblasti medicíny a psychiatrie. Tyto profese spojuje

silný tlak, který pracovníci pociťují při každodenní práci. (Maroon, 2012)

1.1 Definice syndromu vyhoření

Dle Stibalové (2010) je syndrom vyhoření dlouhodobým procesem, který přichází,

když na sebe člověk klade příliš vysoké pracovní nároky. Nerozhoduje přitom věk,

pohlaví, inteligence či vzdělání. Syndrom vyhoření může vzniknout již na začátku

pracovní kariéry, pokud bude jedinec pod velkou pracovní zátěží. Často postihuje

zaměstnance, kteří jsou nadšeni tím, co dělají, vymýšlejí nové postupy, ale bohužel

toto počáteční nadšení časem upadá. Cítí se fyzicky i psychicky velmi unavení,

trpí pocity beznaděje a sociálního odcizení. Celková vyčerpanost může vést až

k depresi.

Vosečková, Hrstka (2010) se ohledně vymezování syndromu vyhoření shodují

s odborníky v následujících bodech:

 psychické příznaky, které mění rovinu jednotlivce po stránce tělesné

i sociální,

 jedná se o psychický stav, prožitek, vyčerpání,

 hlavní složkou je emoční oploštělost, chronický stres, kognitivní vyčerpání,

celková únava.

Christian Stock (2010, s. 15) definuje syndrom vyhoření následujícím způsobem:
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„Syndrom vyhoření bývá způsoben výhradně chronickým stresem a dlouhodobou

disbalancí mezi zátěží a fází klidu, tedy mezi aktivitou a odpočinkem. Rovnováha

mezi těmito dvěma póly bývá v případě syndromu vyhoření zpravidla narušena. "

Pines a Aronson popisují jednotlivé druhy vyčerpání, které mohou vést k vyhoření.

Jedná se o fyzické vyčerpání, emocionální vyčerpání a mentální vyčerpání. Fyzické

vyčerpání je popisováno výrazným snížením energie, chronickou únavou a celkovou

slabostí. Emocionální vyčerpání je definováno pocity beznaděje a představou, že

člověku není pomoci. Mentální vyčerpání se projevuje negativním postojem sama

k sobě, k práci a celkově k životu. (Pines, Aronson in Křivohlavý1998)

1.2 Rizikové faktory vedoucí k syndromu vyhoření

Vosečková, Hrstka (2010) popisují faktory, které mohou přispět ke zvýšení

pravděpodobnosti vzniku syndromu vyhoření ze třech rozdílných úhlů pohledu:

 V individuálním přístupu je zdůrazňována role osobních charakteristik, typ

chování, nezdolnost, význam motivace a smysl života.

 Z pohledu psychologie práce a organizace definují syndrom vyhoření jako

důsledek působení chronického stresu na pracovišti. Mezi jednotlivé

indikátory řadí: pracovní přetížení, konflikt rolí, nedostatečnou sociální

oporu, časový stres, nedostatek prostoru k vlastnímu rozhodování a slabou


[…]


přes 40% respondentů odpovědělo, že jim supervize pomáhá jako podpora občas.

Třetí výzkumný předpoklad tedy výsledky realizovaného výzkumného šetření

podporují částečně. Supervize sociálním pracovníkům pečujícím o osoby s duševním

onemocněním spíše pomáhá, ale není stoprocentním opatřením, které pomůže

zabránit syndromu vyhoření vždy a všem. Je navíc více než vhodné, připojit k ní také

individuální způsoby prevence, na jejichž zjištění byl zacílen druhý dílčí cíl výzkumu

a které byly popsány v předchozím odstavci.

51

Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zjistit míru syndromu vyhoření a využívaná preventivní

opatření včetně supervize u sociálních pracovníků pečujících o lidi s duševním

onemocněním.

V první kapitole teoretické části bylo pomocí odborné literatury popsáno mimo jiné,

co je syndrom vyhoření, jaké jsou jeho symptomy, vývoj a diagnostika. Zároveň

byly uvedeny rizikové faktory, které mohou vést k syndromu vyhoření. Odborníci se

shodují na klíčových faktorech jako je chronický stres, nízká asertivita, nízké či

nestabilní sebehodnocení a sebepojetí. Poslední část první kapitoly práce se zaměřila

na prevenci syndromu vyhoření, na kterou byly zaměřeny dva dílčí cíle výzkumu.

Druhá kapitola se věnovala sociální práci s lidmi s duševním onemocněním a bylo v

ní popsáno, jakou má sociální pracovník úlohu a co je důležité znát a umět v oblasti

duševního zdraví. V podkapitole Komunitní péče o lidi s duševní nemocí byly

stručně představeny cíle komunitní péče a pojem komunitní psychiatrie a její

charakteristické vlastnosti. Jelikož se celá práce věnuje sociálním pracovníkům, kteří

pečují o lidi s duševním onemocněním, tak se poslední podkapitola zaměřila na

základní rozdělení duševních poruch.

V empirické části byl popsán realizovaný kvantitativní výzkum, v němž byl pomocí

dotazníkového šetření zjišťován výskyt syndromu vyhoření u sociálních pracovníků

pečujících o osoby s duševním onemocněním. Zároveň bylo zkoumáno, jaká

preventivní opatření tito sociální pracovníci používají a jestli jim pomáhá supervize,

která je častým preventivním opatřením v rámci firem a organizací.

Hlavní cíl byl rozdělen do třech dílčích cílů. Prvním dílčím cílem bylo zjistit, v jaké

míře se u sociálních pracovníků vyskytuje syndrom vyhoření. Druhým dílčím cílem

bylo zjistit, jaká preventivní opatření používají sociální pracovníci pečující o lidi

s duševním onemocněním proti syndromu vyhoření. Třetí dílčí cíl zjišťoval, jestli

supervize pomáhá sociálním pracovníkům v prevenci syndromu vyhoření.

Výsledky výzkumu ukázaly, že z celkového počtu respondentů, trpí syndromem

vyhoření 12% z nich a v akutním stavu se nenachází žádný sociální pracovník.
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Uspokojivý výsledek z pohledu psychologie zdraví měla téměř polovina

respondentů, tj. 46%.

Za detailnější výzkumné šetření by stály informace, jejichž zjištění bylo druhým

dílčím cílem. Mezi preventivními opatřeními, které uváděli respondenti, se objevilo

mnoho zajímavých informací. Mezi nejčastější užívané způsoby prevence syndromu

vyhoření, které uvedli, patří věnování se svým koníčkům, fyzická aktivita,

odpočinek. Dále sociální pracovníci uváděli sociální oporu ze strany rodiny, přátel,

kolegů. Zároveň výsledky ukázaly, že se všichni respondenti sami věnují prevenci

syndromu vyhoření.

Neméně zajímavá byla zjištění ohledně supervize, která byla třetím dílčím cílem.

Výsledky zjistily, že supervize sociálním pracovníkům pečujícím o osoby

s duševním onemocněním spíše pomáhá, ale nelze říct, že funguje jako stoprocentní

prevence. Nicméně, supervize by měla být nepostradatelnou součástí na pracovišti

a probíhat pravidelně, aby pomáhala sociálním pracovníkům navozovat duševní

pohodu, snižovat míru stresu, popřípadě včas dokázala rozpoznat symptomy

počínajícího syndromu vyhoření.

Všechny informace, které si výzkum kladl za cíl zjistit, byly zjištěny

a prostřednictvím dílčích cílů byl naplněn i cíl hlavní.

V rámci výzkumu byly rovněž stanoveny tři výzkumné předpoklady, vztahující se

k dílčím cílům. První výzkumný předpoklad nebyl výsledky podpořen, protože

syndromem vyhoření trpí méně sociálních pracovníků, než bylo odhadováno. Druhý

výzkumný předpoklad, zaměřený na prevenci syndromu vyhoření, byl spíše

podpořen, protože více než polovina respondentů využívá alespoň tři preventivní

opatření proti syndromu vyhoření. Třetí výzkumný předpoklad, týkající se supervize,

byl také spíše podpořen, protože výsledky výzkumu ukázaly, že supervize pomáhá

67,3% sociálním pracovníkům snižovat míru stresu na pracovišti, čímž pomáhá

pracovníkům v oblasti psychohygieny a duševní pohody, a tím i jako prevence proti

syndromu vyhoření.

Díky bakalářské práci jsem si rozšířila svoje dosavadní znalosti o syndromu vyhoření

a uvědomila si, jak je důležitá prevence tohoto syndromu. Z vlastní zkušenosti vím,

že syndrom vyhoření je pomalý, plíživý proces, který zasáhl mě i moje blízké.
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Důležité je mít kolem sebe lidi, kteří mohou zachytit první varovné signály.

O syndromu vyhoření by se mělo více mluvit a nejen sociální pracovníci by si měli

připustit, že tato fáze může potkat každého z nás.
