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Posudek oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Lucie Hrůzová

Název závěrečné práce: Syndróm vyhoření u sociálních pracovníků, kteří pečují o lidi

s duševním onemocněním

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Cieľ práce je formulovaný jasne, je zrozumiteľný a realizovateľný . Jediným

nedostatkom je, že študentka sa při formulácii cieľa zmerala len na empirickú časť a neuvádza cieľ

bakalárskej práce ako celku.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Zodpovedá zadaniu práce a jej cieľom.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Text teoretickej čassti práce je zostavený logicky, obsahovo je konzistentný. Na zváženie je, či

prehľad duševných porúch (časť 2.3.1, s. 28 – 31) by nebolo vhodnejšie umiestniť do prílohy práce.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Spracovanie metodickej časti bakalárskej práce je poznačené výberom nástroja

(dotazníka) ešte před formuláciou hlavného výzkumného cieľa, čo je vzhľadom na typ kvalifikačnej

práce akceptovateľné. Pripomienky mám k formulácii hlavného výzkumného cieľa a k jeho rozloženiu

do čiastkových cieľov a následne do otázok, kterými doplnila študentka štandardizovaný dotazník. Ak

mala záujem skúmať význam supervízie při syndróme vyhorenia, mala to premietnúť aj do formulácie

hlavního cieľa, aby to bolo koncepčne vyvážené. Nie celkom rozumiem „výskumným predpokladom“

(možno je to jazykovým rozdieľom). Uvítala by som, ak by ich význam študentka stručne objasnila

při obhajobe. Tak, ako sú naformulované, neplnia funkciu hypotéz a ani výzkumných otázok.

.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: Študentka pre zber dát zvolila štandardizovaný dotazník Burnout Measure BM od

autorov Ayale Pines a Elliot Aronso. Spracovaniu výsledkov tohoto dotazníka však venovala taký

minimálny priestor, že sa pýtam, prečo ho vôbec použila? Aj z tejto časti práce je badateľné, že jej

hlavným výskumným záujmom bola supervízia. Dáta boli spracované za použitia popisnej štatistiky,

čo je akceptovateľné pre tento typ kvalifikačnej práce. Otázkou je, či je možné medzi preventívne

opatrenia zaradiť také fenomény ako je sociálna opora, celoživotné vzdelávanie apod. ̧očakávam, že

študentka pri obhajobe túto otázku zoidpovie.
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Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Aj napriek mojím pripomienkam, pokladám ciele bakalárskej práce za naplnené.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Práca prevažne zodpovedá požiadavkám USP. Chybou, ktorá sa v práci vyskytuje je

duplicitné uvádzanie výsledkov výzkumných zistení a to formou tabuliek aj grafov. Ak uvádzame dáta

v tabuľke, potom tie isté dáta neuvádzame aj v grafe a naopak. Komentár pod tabulkou/grafom má

byť, ale neuvádza sa slovkom „Komenář“.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Prínos práce vydím v upozornení na stále aktuálny problém syndrómu vyhorenia u

sociálnych pracovníčok a pracovníkov.

Další připomínky:

Bez

Otázky k obhajobě:

V Závere páce uvádzate, že uspokoivý výsledok z pohľadu psychológie zdravia mala…

Zaujímalo by ma, aké závery ste vyvodila z Vášho výskumu pre sociálnu prácu?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: V texte posudku.

V Trnava, dne 29.7. 2020

jméno oponenta

prof. PhDr. Mgr. Jana Levická, PhD.

podpis oponenta